РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХОДЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

385438 а. Ходзь,

ул. Краснооктябрьская , 104
	[image: image4.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ  «ФЭДЗ КЪОДЖЭ ПСЭУПI»

385438 къ. Фэдз,

Краснооктябрьска иур №104

385438, а.Ходзь, ул. Краснооктябрьская, 104, Ходзинское сельское поселение, Республика Адыгея

тел.факс: 8(87770) 9-67-40

E-mail: Xodzinskoe@mail.ru; сайт:  admhodz.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 10» января  2023г.                                        №3                                                   а. Ходзь
Об утверждении муниципальной  программы

«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства на территории

Ходзинского сельского поселения
Кошехабльского района на 2023год»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования «Ходзинское сельское поселение», а также в целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории «Ходзинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории «Ходзинского сельского поселения» Кошехабльского района на 2023год».
2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом МО «Ходзинское сельское поселение».

3. Контроль над исполнением Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава
МО «Ходзинское сельское поселение»                         Р.М.Тлостнаков

Приложение №1 к
постановлению главы администрации

МО «Ходзинское сельское поселение»
от « 10» января  2023г. № 3
[image: image1.png]

Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства на территории Ходзинского сельского поселения Кошехабльского района на 2023 год»
Паспорт Программы

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2023год

	Разработчик программы
	Администрация МО «Ходзинское сельское поселение»

	Соискатели программы
	Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, юридические и физические лица «Ходзинского сельского поселения»

	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории «Ходзинского сельского поселения» Кошехабльского района на 2023 год»

	Реквизиты документа, которым утверждена Программа
	Постановлением главы администрации МО «Ходзинское сельское поселение» от  «10» января 2023 года №3

	Цели Программы
	Создание правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства

	Задачи Программы
	Совершенствование нормативно правовой базы в сфере государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка высококвалифицированных кадров для малого и среднего предпринимательства.

	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы за счёт средств местного бюджета администрации  МО «Ходзинское сельское поселение»  5000 рублей.
Финансирование программы может также осуществляться за счёт привлечённых средств,  федерального и республиканского бюджетов, грантовых средств международных благотворительных фондов и прочее.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Качественное улучшение основных социально-экономических показателей, развитие малого и среднего предпринимательства в Майском сельском поселении. Увеличение количества граждан, занятых в сфере малого и среднего бизнеса.

Раздел I. Анализ состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимо отметить, что реальный экономический потенциал малого бизнеса в Майском сельском поселении далеко не исчерпан, его необходимо вовлечь в хозяйственный оборот, а для этого надо решить немало проблем, пока ещё имеющихся в малом предпринимательстве: увеличение численности субъектов малого предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в социально-экономической жизни района.
Решение вышеуказанных проблем можно достичь только путём активизации механизмов интеграции субъектов малого предпринимательства и исполнительно-распорядительного органа «Ходзинского сельского поселения», в связи с чем и возникает необходимость принятия данной Программы, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативноправовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам, созданию
и развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого предпринимательства в Майском сельском
поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.
снижает количество налоговых правонарушений. За счет налогов, поступающих от субъектов малого и среднего предпринимательства, формируется  доход бюджета поселения, осуществляющих предпринимательскую деятельность  составляет 3%.

В настоящее время на территории поселения малый и средний бизнес получил наибольшее развитие в сфере розничной торговли и сельскохозяйственном производстве. Сектор предоставления бытовых услуг населению находится на неизменном уровне и представлен самозанятыми. Появилась такая сфера оказания услуг, как услуги риелтора и страхование.

Положительные сдвиги наблюдаются в сельскохозяйственном бизнесе. Развивают свою деятельность крестьянские (фермерские) хозяйства, а также индивидуальные предприниматели в сфере сельскохозяйственного производства 31 субъекта. Также для решения проблемы поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо всестороннее взаимодействие органов власти и бизнеса, что позволит рассмотреть данный вопрос с разных точек зрения, и поможет выработать оптимальные решения, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода.
Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединёнными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления.
Раздел II. Цели и задачи программы приоритетные направления развития

субъектов малого и среднего бизнеса
Основной целью
программы
является
создание
правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

-
повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищённости работников малых и средних предприятий);

-
повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из стратегических факторов социально-экономического развития «Ходзинского сельского поселения»;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в производстве товаров и услуг;

- расширение сферы деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключается в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлечённых в предпринимательство широких слоёв населения
Раздел III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования программы за счёт средств местного бюджета администрации МО «Ходзинское сельское поселение» составит  тысяч рублей.
Финансирование программы может также осуществляться за счет привлеченных средств,  федерального и республиканского бюджетов, грантовых средств международных благотворительных фондов и прочее.

Раздел IV. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена шестью основными разделами и приведена в приложении 1.

Раздел «Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства» включает в себя мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, по созданию положительного имиджа предпринимательства в обществе, по созданию условий для доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению государственного и муниципального заказа. На реализацию данного раздела предполагается использовать 1тыс. рублей.
Раздел «Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства» представляет собой комплекс мероприятий, направленных на информационную и консультационную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение экономической, правовой и информационной безопасности субъектов малого и среднего предпринимательства.

В рамках раздела «Развитие финансово-кредитных механизмов и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» будут осуществлены мероприятия по развитию финансово-кредитных механизмов, упрощён доступ к использованию объектов районного и муниципального имущества.

Раздел «Информационно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства» предусматривает организацию и проведение аналитических исследований по проблемам малого и среднего бизнеса, организация подготовки и переподготовки кадров, обеспечение тесного взаимодействия различных предпринимательских структур, формирование информационной базы. На реализацию данного раздела предполагается использовать 4 тыс. рублей.

Раздел «Разработка программных продуктов и стратегий инвестиционного и социально-экономического развития» предусматривает исследование ресурсного потенциала района с поиском «точек роста» и реализация этого исследования путём формирования инвестиционной стратегии и стратегии социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочную перспективу.
Раздел «Международное сотрудничество в области предпринимательской деятельности» предполагает содействие выставочно - ярмарочной деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства, реализация международных программ и проектов в области поддержки малого и среднего предпринимательства.
Итого на весь период реализации программы планируется выделение 5 тыс. руб.
Раздел V. Порядок оказания поддержки

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки, субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьёй 4 Федерального закона от 24.07.2007 г. №209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и условиям, предусмотренным настоящей программой.

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренная статьёй 17 Федерального закона № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространённых полезных ископаемых.

В оказании поддержки подателю заявления будет отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определённые настоящей программой или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства, было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства не должен превышать тридцати календарных дней.

Информация о принятом решении по обращению доводится до сведения субъекта малого и среднего предпринимательства в течение пяти дней со дня его принятия.

Раздел VI. Оценка эффективности реализации программы.

В результате осуществления программы ожидается качественное улучшение основных социально-экономических показателей, развитие малого и среднего предпринимательства в Ходзинском сельском поселении. Увеличение количества граждан, занятых в сфере малого и среднего бизнеса.
Приложение к

муниципальной программе
Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
МО «Ходзинское сельское поселение»
Кошехабльский район на 2023 год.
Мероприятия по реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Ходзинское сельское поселение» Кошехабльский район на 2023год»

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	I. Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Подготовка, обсуждение и утверждение муниципальных актов по созданию благоприятных условий развития предпринимательства в Майском сельском поселении
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	1.2.
	Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства:

-
подготовка информационных материалов по проблемам малого и среднего предпринимательства для публикации в СМИ;

-
проведение рабочих встреч, семинаров и «круглых столов» по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	1,0

	1.3.
	Создание условий по привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению государственных и муниципальных заказов:

- через опубликование Перечня работ, товаров, услуг, необходимых для муниципальных нужд;

- путём проведения конкурсов и привлечение их к участию в выполнении заказа на условиях субподряда с крупными предприятиями
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	II. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Функционирование «горячей линии» по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	2.2.
	Организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства, обучение начинающих предпринимателей основами предпринимательской деятельности на льготных условиях
	Центр занятости
(по согласованию)
	2023г.
	4,0

	III. Развитие финансово-кредитных механизмов и имущественная
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Оказание практической помощи в разработке инвестиционных проектов социально-значимых для поселения видов деятельности. Участие «Ходзинского сельского поселения» в конкурсах и выставках индивидуальных предпринимателей
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	3.2.
	Формирование единой информационной базы данных по недвижимому имуществу, включая земельные участки, для сдачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства. Обеспечение свободного, постоянного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к данному реестру через сеть «Интернет», а также к информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	3.3.
	Проведение инвентаризации нежилых помещений объектов муниципального имущества в целях последующего предоставления выявленных свободных от обязательств помещений субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	IV. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Оказание комплексной информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	4.2.
	Проведение аналитических исследований по проблемам малого и среднего бизнеса в т.ч. эффективности мер поддержки малого и среднего предпринимательства
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	4.3.
	Организация содействия в подготовке и переподготовке кадров для малого и среднего предпринимательства, обучения начинающих предпринимателей основам предпринимательской деятельности на льготных условиях
	Центр занятости
(по согласованию)
	2023г.
	-

	4.4.
	Участие в проведении ежегодных конкурсов в сфере развития предпринимательства
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	V. Разработка программных продуктов и стратегий инвестиционного и социально-экономического развития

	5.1.
	Исследование ресурсного потенциала «Ходзинского сельского поселения» для определения приоритетных отраслей
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	5.2.
	Разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования.
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	VI. Сотрудничество в области предпринимательской деятельности

	6.1.
	Презентация и продвижение продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынки всех уровней - оказание содействия выставочно-ярмарочной деятельности
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	6.2.
	Анализ и прогнозирование экономического развития субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка ежегодных аналитических обзоров о состоянии малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.
	Администрация

МО «Ходзинское сельское поселение»
	2023г.
	-

	Итого по Программе

[image: image2.png]

[image: image3.png]

	5,0